
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 93 DEL 10/11/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
ANNO 2024: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELL’APPARATO DI FONDAZIONE 
DEL FABBRICATO DENOMINATO “SOAMS” – CUP B84H22001230006. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO PER 
REDAZIONE PIANO DI LAVORO E BONIFICA MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO - 
CIG B1E98DF569 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 
 la legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020), prevede l’assegnazione di un contributo di € 50.000,00 

per ogni anno a partire dal 2020 e fino al 2024, al Comune di Casalnoceto per la realizzazione di un 
progetto relativo a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile riferito a scuole e patrimonio comunale; 

 Il successivo Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni del 14/01/2020 disciplina le modalità di 
attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile realizzate dai Comuni, definendo altresì elenco enti beneficiari e modalità di attuazione 
e tempistica; 

 Con successiva circolare 9 del 24/01/2022 il Ministero degli Interni ha precisato gli obblighi relativi 
alle opere finanziate con fondi PNRR, tra i quali quelli delle annualità dall’art. 1 comma 29 della 
legge 160/2019; 

 Il Comune di Costa Vescovato intende utilizzare tali risorse, per l’anno 2025, per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza del fabbricato denominato SOAMS; 

 
Considerato che: 

- L’ammontare delle opere di cui sopra ammonta a complessivi €.50.000,00; 
- tale contributo che è stato già inserito nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024-2026, da 

accertare, al capitolo 20801/1, finanziato come sopra indicato; 
- con determinazione n.42 del 24/04/2024 sono state definite lo staff e le fasi progettuali; 
- il progetto è stato approvato ed i lavori sono stati regolarmente affidati; 
- il direttore dei lavori incaricato ha disposto la consegna dei lavori in data 06/10/2025; 
- durante la fase di accantieramento, sono stati rivenuti, nell’area ove eseguire gli interventi, alcuni 

manufatti in fibro cemento contenenti amianto; 
- occorre pertanto procedere alla rimozione e bonifica dei manufatti relativi, previa predisposizione 

di apposito piano di lavoro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- occorre procedere all’affidamento delle suddette prestazioni, predisponendo, in una prima fase, la 
elaborazione del piano di lavoro e, successivamente, affidando gli interventi di rimozione e 
bonifica, anche tenuto conto delle attuali indisponibilità di risorse finanziarie nell’ambito del 
quadro economico di spesa del progetto e della necessità di procedere, almeno in parte, con 
risorse proprie; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 1), del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Valutato di dovere riservare la partecipazione agli operatori economici di cui all’art. 66, comma 1, del 
Codice in possesso dei requisiti specificati nell’allegato avviso, quale parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale;   
  
Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  

 FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: incarico per redazione piano di lavoro per bonifica amianto 
nell’ambito dei lavori denominati “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE ANNO 2024: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELL’APPARATO DI FONDAZIONE DEL 
FABBRICATO DENOMINATO “SOAMS” 

 FORMA DEL CONTRATTO: lettera contratto  
 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura di affidamento diretto di cui all'articolo 50, 

comma 1 lett. a), del decreto legislativo n. 36/2023 (mediante apposito affidamento per ognuna 
delle opere sopra elencate, sulla base dell’offerta formulata nell’ambito dell’accordo di cui sopra) 

 
DATO ATTO che: 

- È stato individuato nella SOC. ECOGESTIONI SRL di Piovera (AL) l’operatore economico cui affidare 
la prestazione di cui sopra; 

- Il suddetto si è reso disponibile ad effettuare le prestazioni richieste per un importo netto 
contrattuale pari ad €.2.700,00 oltre IVA 22%; 

 
Individuato nel Sindaco Ottavio RUBE il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 
dell’esecuzione del contratto ex artt. 15 e 114, comma 2, del Codice, dando atto che la stessa e tutto il 
personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, 
giuste dichiarazioni conservate agli atti; 
 
DATO ATTO CHE le somme per l’affidamento degli incarichi di cui sopra sono disponibili nell’ambito del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, al capitolo 6150/20; 
 
Dato atto che il CIG per la procedura presente è il seguente: B907E0EA4A 
 
Accertata la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato: 

 che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed 

in particolare l’art. 107; 
- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 

“armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di servizio 
l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere vincolato e 
comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare, pertanto, mediante affidamento diretto, ex art. 50, c.1 lett. a), del D.Lgs.36/2023, le 
procedure per affidare incarico per redazione piano di lavoro per bonifica amianto nell’ambito dei 
lavori denominati “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
ANNO 2024: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELL’APPARATO DI FONDAZIONE DEL FABBRICATO 
DENOMINATO “SOAMS” di cui alle premesse; 
 

2) Di dare atto che le norme di individuazione del contraente per l'aggiudicazione della gara per 
l'appalto dei lavori sopra citati sono quelle fissate dal predetto art. 50 comma 1° lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

3) di dare atto delle ragioni di indifferibilità ed urgenza in premessa richiamate per il concreto avvio 
della prestazione di che trattasi; 

 
4) di dare atto che l’operatore economico di cui alle premesse ha accettato l’incarico per un importo 

netto contrattuale di €.2.700,00 oltre IVA 22%; 
5) Di affidare pertanto, per le ragioni in premessa esposte, alla soc. ECOGESTIONI SRL con sede ad 

Alluvioni Piovera (AL) - P.IVA 01700280066, l’incarico di redazione piano di lavoro per bonifica 
amianto nell’ambito dei lavori denominati “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2024: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELL’APPARATO DI 
FONDAZIONE DEL FABBRICATO DENOMINATO “SOAMS”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di IMPEGNARE pertanto, a favore della soc. ECOGESTIONI SRL con sede ad Alluvioni Piovera (AL) - 
P.IVA 01700280066- la somma complessiva di €.3.294,00 nell’ambito del Bilancio di Previsione 
2025-2027, gestione della competenza, al capitolo 6150/20, finanziato con fondi propri, che 
presentano la voluta disponibilità, demandando a successivo atto l’integrazione di impegno della 
spesa per il completamento delle prestazioni previste di bonifica e smaltimento amianto; 
 

7) Di ribadire che: 
- l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurirà nel mese di dicembre 2025; 
- si procederà alla liquidazione della citata spesa entro 30 gg dalla data di ricezione della fattura; 
- il Sindaco Ottavio RUBE è il Responsabile Unico del progetto  
- tanto il Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto nella presente 

procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni 
conservate agli atti. 

- il CIG per la procedura presente è il seguente: 
 

8) di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ottavio RUBE 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Costa Vescovato, 10.11.2025 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa Vescovato, lì___________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rube Ottavio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 15/01/2026 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì _________________ 
 

 
L’INCARICATO 

 


